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Abstrakt:

Cílem práce je shromáždění mapové a plánové dokumentace zámků Třeboň,

Český Krumlov, Kratochvíle a Hluboká nad Vltavou a jimi spravovaných panství. Práce

se zaměřuje na období 19. a první polovinu 20. století, kdy zámky patřily šlechtickému

rodu Schwarzenbergů. Byly využity císařské povinné otisky map stabilního katastru,

první vydání mapy SMO-5 a další mapy a plány dohledané ve Státním oblastním archivu

v Třeboni. Mapy byly georeferencovány a vybrané vrstvy byly vektorizovány. Dále byl

porovnáván vývoj zámků na starých a současných fotografiích. V programu SketchUp

byl vytvořen 3D model zámku Kratochvíle. Výsledky diplomové práce jsou prezentovány

pomocí webové mapové aplikace.

Klíčová slova:

staré mapy, schwarzenbergská panství, zámek Třeboň, zámek Český Krumlov,

zámek Kratochvíle, zámek Hluboká n. Vlt., georeferencování, vektorizace

Abstract:

The aim of the thesis is to collect map and plan documentation and belonging

manor of castles Třeboň, Český Krumlov, Kratochvíle a Hluboká nad Vltavou. The thesis

focuses on the 19th and first half of the 20th century when castles belonged to the

Schwarzenberg dynasty. To achieve that, mandatory imperial imprints of stable cadastral

maps, first edition of SMO-5 map and other maps and plans that were found in State

Regional Archives in Trebon were used. The maps were georeferenced and selected ones

were vectorized afterwards.Furthermore, the progress of each castle was obtained by

a comparison of its past and present photographs.The 3D model of Kratochvile castle was

created in SketchUp program.The results of the thesis are presented via Internet-based

map application.

Key words:

old maps, Schwarzenbergs manor, castle Třeboň, castle Český Krumlov, castle

Kratochvíle, castle Hluboká nad Vltavou, georeferencing, vectorization
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na zpracování archivních mapových a obrazových

materiálů ke čtyřem jihočeským zámkům a k nim náležícím panstvím. Jedná se o zámky

Třeboň, Český Krumlov, Kratochvíle a Hluboká nad Vltavou, které byly v době, na kterou se

práce zaměřuje, v majetku hlubocko-krumlovské větve šlechtického rodu Schwarzenbergů.

Práce vznikla v rámci projektu NAKI zadaného Ministerstvem kultury s názvem

„Historický fotografický materiál – identifikace, dokumentace, interpretace, prezentace,

aplikace, péče a ochrana v kontextu základních typů paměťových institucí.‟ Použity byly

mapy a plány zachycující jednotlivé zámky a jejich okolí, mapy panství a jejich částí,

především z 19. a 1. poloviny 20. století. Dále byly využity staré fotografie zámků, které byly

porovnány s nově pořízenými.

Cílem práce je shromáždit a vizualizovat archivní mapy, plány a fotografie

a porovnáním se současnými mapami a nově pořízenými fotografiemi zachytit změny, které

se na zámcích a v jejich okolí odehrály během sledovaného období. K tomuto účelu byly

mapy georeferencovány na současná závazná státní mapová díla a pro snazší porovnávání

byly některé z nich vektorizovány. Fotografie pak byly lokalizovány a k zámku Kratochvíle

byl vytvořen 3D model. Výsledky práce jsou prezentovány pomocí webové mapové aplikace.

V prvních kapitolách práce je popsána stručná historie rodu Schwarzenbergů, se

zaměřením na jejich život v českých zemích. Dále jsou lokalizovány vybrané zámecké

objekty a k nim náležící panství a je zde popsána jejich historie. Ve čtvrté kapitole jsou

popsány způsoby zajišťování dat pro diplomovou práci, jejich zdroje a také jsou v ní uvedeny

základní informace o použitých mapách.

V páté kapitole je popsán postup prací při zpracování mapových rastrů a práce

s fotografiemi. V následující kapitole je pak shrnuta tvorba webové mapové aplikace, 3D

modelu zámku Kratochvíle a tištěných map přiložených k práci.
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1 Stručná historie rodu Schwarzenbergů

Obrázek 1 : Schwarzenbergský rodový znak

1.1 Dějiny rodu do rozdělení na dvě větve

Rodová linie Schwarzenbergů sahá až do roku 1155. Tehdy první doložený předek

jménem Sifríd sídlil v Dolních Frankách na tvrzi Seinsheim. Přízvisko ze Schwarzenbergu se

ve jméně objevuje až na začátku 15. století, kdy Erkinger zakoupil hrad a panství

Schwarzenberg. Po jeho smrti se rod rozdělil na stefansberskou a hohenlandsberskou větev.

Z této etapy bych zmínil Adolfa ze stefansberské větve, který v roce 1598 získal do rodového

znaku nejznámější symbol současného znaku (obrázek 1), uťatou hlavu Turka. Zasloužil si ji

za dobytí turecké pevnosti Raab (dnes Györ) v Uhrách. [1]

Ke spojení obou větví došlo poté, co hohenlandsberská větev vymřela po meči

a veškerý majetek zdědil Jan Adolf I. ze Schwarzenbergu (1615-1683), vnuk Adolfa. Ten

díky službám pro císařova bratra arcivévodu Leopolda Viléma rozšířil državy rodu a získal

inkolát, čili právo trvale se v Čechách usadit. Jako náhrada za finanční půjčky, které poskytl

arcivévodovi, mu bylo v roce 1660 přenecháno panství Třeboň. Vlastnictví rodu pak Jan

Adolf I. rozšířil vlastními nákupy majetku ve středních a jižních Čechách, ale i v zahraničí.

K nejvýhodnějším z nich patřilo zakoupení panství Hluboká v roce 1661. Že se jednalo

o velmi úspěšného muže své doby, dokládá fakt, že byl v roce 1670 povýšen do knížecího
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stavu a o rok později byl jmenován palatinem, což mu umožnilo užívání mnoha výsad a práv,

například ražbu vlastních mincí, nebo povyšování osob do nižších šlechtických stavů. [1]

Ze života jeho syna, Ferdinanda (1652-1703), měla pro další generace největší význam

jeho závěť, ve které ustanovil pravidla pro rozdělení rodového majetku na dvě nezávislé

větve. Podmínkou bylo narození dvou bratrů v jedné generaci, přičemž oba budou schopni

svěřenectví převzít. Po smrti Ferdinanda převzal správu nad rodovým majetkem jeho syn

Adam František (1680-1732). Ten významně rozšířil rodové državy poté, co zdědil po své tetě

Marii Ernestině z Eggenbergu, rozené ze Schwarzenbergu roku 1719 obrovské jmění,

především pak panství Český Krumlov, Netolice, Vimperk a Orlík. Jeho život ukončila roku

1732 tragédie, když byl na honu u Brandýsa nad Labem zastřelen císařem Karlem VI. [1]

Za jeho syna Josefa Adama (1722-1782) byla knížecí hodnost rozšířena na všechny

členy schwarzenberského rodu. Po něm převzal rodový majetek Jan (1742-1789), který jako

poslední Schwarzenberg razil vlastní mince a také započal stavbu Schwarzenberského

plavebního kanálu na Šumavě. Za života jeho synů Josefa a Karla došlo po století k naplnění

závěti knížete Ferdinanda a rodový majetek byl roku 1802 rozdělen na větev hlubocko-

krumlovskou (označovanou také primogenitura), spravovanou starším Josefem a na větev

orlickou (zvanou sekundogenitura), kde vládu převzal mladší Karel. [1]

1.2 Hlubocko - krumlovská větev

Kníže Josef (1769-1833) se v roce 1789 ujal rozsáhlého majetku, který se mu povedlo

ještě rozšířit o několik panství a statků. V důsledku zániku římsko-německé říše postihlo

Schwarzenbergy první majetkové vyvlastnění a ztráta suverenity na německém území. Od té

doby byla pozornost rodu soustředěna na majetek v Čechách a v Rakousku. Josef mimo jiné

dokončil stavbu Schwarzenbergského plavebního kanálu, nebo nechal uspořádat knížecí

archivy, když do tohoto projektu investoval milion zlatých. [1]

Pokračovatelem rodové linie se stal Josefův nejstarší syn Jan Adolf II. (1799-1888).

Ten se během života musel vypořádat s mnohými společenskými změnami, především pak se

zrušením poddanství. Protože se však jednalo o velmi pokrokového člověka, podařilo se mu

díky modernizacím především v zemědělské výrobě (meliorace, nové plodiny, hnojení atd.),
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lesnictví (dlouhodobé plány) a rybářství udržet rodový majetek a nasměrovat ho k prosperitě.

Období Jana Adolfa II. a jeho nástupce Adolfa Josefa (1832-1914), který navázal na


[…]


Map. Ta upozorní na veškeré chyby, které by mohly mít vliv na fungování publikované mapy.

Dále byla rastrová data opatřena vodoznakem vlastníka. Toho bylo dosaženo tak, že byl

prostor mapy ohraničen shapefilem, Fill a v něm byl změněn symbol výplně na Picture

Symbol a byl vybrán připravený znak archivu nebo NPÚ. Takto vytvořený vodotisk mění

pozici a polohu dynamicky a je vidět při jakémkoli zvětšení mapy.

Data byla publikována na fakultní server katedry geomatiky na FSv, ČVUT, dostupný

na adrese gis.fsv.cvut.cz/arcgis/rest/services. Zde byla do složky NAKI nahrána postupně

všechna vektorová data, rastrová data, bodové vrstvy a lokalizované fotografie. Publikace

proběhla v programu ArcMap, kde bylo zvoleno File → Share As → Service → Publish

a service. Dále byl vybrán server, na který byla data nahrávána, tedy fakultní a v něm byla

vybrána složka NAKI. Po vyplnění požadovaných údajů o mapové službě a opětovné kontrole

mapy funkcí analyze, byla data publikována na server.
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5.1.2 Tvorba aplikace

Webová mapová aplikace byla vytvořena podle zvolené předlohy nabízené v ArcGIS

online. Jako podkladové mapy byly zvoleny základní mapa ČR 1 : 10 000 a ortofotomapa

poskytované jako WMS od ČÚZK. Data nahraná na fakultní server byla načtena do aplikace

ve formě WMS služby. Všechna data obsažená ve webové mapové aplikaci jsou

v souřadnicovém systému S-JTSK. Aplikace umožňuje uživateli správu nabízených dat, jako

je například nastavování průhledností.

5.2 Tvorba 3D modelu zámku Kratochvíle

3D model zámku Kratochvíle byl vypracován ve volně dostupném programu SketchUp.

Při tvorbě byl využit plán zámku (obrázek 16) získaný ze SOA v Třeboni, georeferencovaný

na katastrální mapu. Při návštěvě zámku byly pásmem změřeny rozměry některých částí

budov. Zbývající rozměry zámku byly interpolovány z pořízených fotografií.

Obrázek 16 : Plán zámku Kratochvíle [15]
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Při samotném zpracování byl nejprve vytvořen půdorys zámeckého areálu. Jednotlivé

prostorové objekty byly vytahovány z půdorysu do prostoru pomocí funkce Push/Pull. Každý

zámecký objekt byl poté dotvořen tak, aby přibližně odpovídal realitě. Při vyplňování ploch

modelu byly kromě ve SketchUp dostupných barev využity i výřezy z fotografií, jako

například u jižní obvodové zdi (obrázeky 17 a 18). Během celého zpracování byly jednotlivé

objekty rozdělovány do vrstev. Na obrázku 18 je poté na rozpracovaném modelu zachycena

vstupní brána do areálu v pozadí s hlavní zámeckou budovou. Výsledný model zámku

Kratochvíle je součástí elektronických příloh (příloha C).

Obrázek 17 : Výřez z fotografie

Obrázek 18 : Ukázka vyplnění ploch zdi výřezem z fotografie
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Obrázek 19 : Rozpracovaný model zámku Kratochvíle

5.3 Tištěné mapy

K vytištění byly vybrány vektorizované mapy CPO, archivní katastrální mapy a mapy

SMO – 5 k zámku Třeboň. Jejich příprava proběhla v programu ArcMap, kde bylo vybráno

vhodné měřítko, mapy byly opatřeny mimo rámovými údaji a byl lehce upraven značkový

klíč. Vytištěné mapy tvoří přílohy 1, 2 a 3.
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6 Závěr

Tato práce je zaměřena na shromáždění, zpracování a vizualizaci dostupných archivních

mapových a obrazových materiálů čtyřem vybraným jihočeským zámkům a k nim náležícím

panstvím. Konkrétně se jedná o zámky Třeboň, Český Krumlov, Kratochvíle a Hluboká nad

Vltavou. Mapy a plány jsou georefencovány, vybrané z nich vektorizovány, fotografie jsou

lokalizovány a výsledky jsou prezentovány pomocí webové mapové aplikace. V práci je

stručně popsána historie vybraných objektů a na zpracovaných mapových a obrazových

materiálech je podrobně zdokumentován jejich vývoj od počátku 19. století, který je porovnán

se současností.

Před započetím prací bylo nutné zajistit dostatečné množství podkladových materiálů.

Hlavním zdrojem mapových podkladů byl Státní oblastní archiv v Třeboni. Během

shromažďování dat byly opakovaně navštíveny dvě jeho pobočky, v Třeboni a v Českém

Krumlově. Obrazový materiál byl pak získán především od Národního památkového ústavu.

Hojně jsou v práci využity také služby a mapy Českého úřadu zeměměřického a katastrálního.

Po prostudování map bylo přistoupeno k jejich georeferencování na současné mapové

podklady, což umožnilo snazší porovnávání. Georeferencováno bylo na katastrální mapu ČR,

nebo na základní mapu ČR 1 : 10 000, které obě poskytuje ČÚZK jako webovou mapovou

službu. Pro každý takto zpracovaný rastr byla získána hodnota střední kvadratické chyby,

která charakterizuje vztah mezi rastrem a podkladovou mapou. Do vektorové podoby bylo

převedeno okolí zámků na mapách Císařských povinných otisků map Stabilního katastru, na

vyřazených katastrálních mapách a mapách SMO – 5. Získané fotografie byly lokalizovány a

byly pořízeny nové fotografie objektů tak, aby bylo možné porovnávat změny.

Na závěr byl vymodelován zámek Kratochvíle a byla vytvořena webová mapová aplikace

k prezentování výsledků. Ta je dostupná na adrese

http://gis.fsv.cvut.cz/zamky/vybrana_schwarzenbergska_panstvi.
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