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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vizualizace archivních mapových a obrazových materiálů k vybraným
zámeckým objektům schwarzenberského panství

Jméno autora: Bc. Miroslav Kučera
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 11155 – katedra geomatiky
Vedoucí práce: Ing. Růžena Zimová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 11155 – katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání diplomové práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval samostatně a podle potřeby postup zpracování konzultoval. Zadané téma mělo široký záběr (čtyři
zámecké objekty v jižních Čechách) a vyžadovalo mimo jiné navázání spolupráce se správci zámků a s pracovníky archivů.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení.
Student k zadaným lokalitám získal či vyhledal velké množství mapových podkladů, které s využitím znalostí ze studia
zpracoval. Obzvláště podstatnou částí postupu bylo georeferencování početné sady rastrových kopií mapových listů.
Rozsah zpracovaného souboru dat zaslouží ocenění. Autor prokázal schopnost zorientovat se v problematice tvorby 3D
modelu vybraného zámku a zpracování webové mapové aplikace. Odvedená práce by však zasluhovala podrobnější a
preciznější popis ve vlastním textu, který je hlavně v závěrečných kapitolách zřejmě z časových důvodů až příliš stručný.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Formální a grafická úroveň diplomové práce je standardně dobrá. Pasáže k teorii transformací by měly obsahovat
vysvětlení významu veličin uvedených v rovnicích. Text práce je vcelku srozumitelný, téměř bez překlepů, někdy by mohl
být podrobněji rozveden. Větší pozornost mohla být věnována typografickým zásadám.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Vzhledem k tomu, že téma diplomové práce zapadá do projektu řešeného na katedře geomatiky, mohla být uvedena
alespoň stručná informace, že na katedře již vzniklo několik studentských prací s obdobnou tématikou. Seznam literatury
k zpracovávanému diplomovému tématu mohl být jistě bohatší, práce však měla primárně jiný cíl než studium historických
souvislostí. K některým tématům (např. kap. 3.3) by bylo patřičné využít vhodnější primární zdroj informací. Bibliografické
citace jsou v souladu se zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
K typografickým zásadám: sjednocení by zasloužil způsob psaní rozmezí roků, které lze v textu nalézt v několika variantách.
Také výrazy „S – JTSK“ správně „S-JTSK“, „SMO – 5“ správně „SMO-5“ případně „SMO 5“ aj.
V odborném textu tohoto typu není vhodné používat slangové/nespisovné výrazy jako „rastr“ nebo „ nafotit“.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant řešil poměrně rozsáhlý úkol, zahrnující zpracování velkého množství dat (georeferencování map, vektorizace,
tvorba grafických příloh, fotografická dokumentace, tvorba 3D modelu, webová aplikace). Množství práce je třeba ocenit, při
vhodnějším načasování etap zpracování mohlo být věnováno více času důkladnějšímu zpracování textu diplomové práce a
příloh.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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